Diplomová práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra mikroelektroniky

Model systému pro řízení a zpracování dat

jednoduchého elektronického zabezpečení

rodinného domu

Bc. Jan Kočí

Studijní program: Elektronika a komunikace

Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.

Květen 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne …………… …………………………………...

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat vedoucímu této práce prof. Ing. Miroslavu Husákovi, CSc.

za ochotu, čas a obecně za veškerou spolupráci v rámci tvorby této práce. Dále bych chtěl

poděkovat rodině a přítelkyni za podporu v průběhu celého studia.

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem modelu pro řízení a zpracování dat jednoduchého

elektronického zabezpečení (EZS) rodinného domu. Jednotlivé části systému jsem nejdříve

realizoval na nepájivých polích a po vytvoření a odzkoušení kódu také na univerzálních

jednovrstvých deskách plošných spojů. Tyto desky jsou základem všech vytvořených modulů.

Navržený EZS jsem následně instaloval do modelu rodinného domu, kde jsem systém dále

testoval. Vytvořený EZS se skládá ze čtyř typů modulů a dohromady ze sedmi kusů modulů.

Hlavní funkcí prvních dvou typů modulů je měření dat a jejich předávání ústředně. Další typ

modulu představuje centrální řídicí jednotka neboli ústředna. Poslední typ modulu

disponuje dotykovým displejem a slouží k autorizaci uživatele a jako přístupový bod systému.

Ústředna komunikuje s moduly bezdrátově a samotná komunikace je založena na TCP/IP

protokolu. Ústředna dále přes domácí Wi-Fi síť ukládá vybraná data na cloud. K datům

uloženým na cloudu je možné přistupovat prostřednictvím webového nebo mobilního

rozhraní. Součástí ústředny je GSM modul, který ústředně umožňuje informovat uživatele

o vybraných stavech formou SMS. Všechny moduly jsou napájeny z elektrické sítě a zároveň

disponují záložním napájením. Při výpadku energie z elektrické sítě se napájení automaticky

přepne na záložní baterii. Důraz je kladen na spolehlivost systému a minimalizování falešných

poplachů i při použití neprofesionálních senzorů. Dále došlo k ověření funkčnosti

vytvořeného systému a změření jeho parametrů. Nejen na jejich základě jsem systém porovnal

s komerčními systémy. Na závěr jsem provedl ekonomickou úvahu pro výrobu navrženého

systému. Práce může sloužit jako zdroj inspirace při návrhu a výrobě domácího

elektronického zabezpečení bytu nebo rodinného domu.

Klíčová slova: elektronické zabezpečení domácnosti; esp32; TCP/IP protokol; Blynk

cloud

Abstract

The aim of this work is to design a model for data management and processing of simple

electronic security system of a family house. I first implemented the individual parts of the

system on non-solderable fields and, after creating and testing the code, also on universal

single-layer printed circuit boards. These boards are the basis of all the modules I have

created. Afterwards, I installed the designed burglar alarm in a family house model, where I

further tested the system. The created burglar alarm consists of four types of modules and a

total of seven modules. The main function of the first two types of modules is data

measurement and transmission to the control panel. Another type of modules is a control

panel. The last type of modules has a touch screen and serve to authorize the user and as an

access point to the system. The control panel communicates with the modules wirelessly and

the communication itself is based on the TCP/IP protocol. The control panel also stores

selected data on the cloud via the home Wi-Fi network. Data stored on the cloud can be

accessed via a web or mobile interface. The control panel includes a GSM module that allows

users to be informed about selected statuses via SMS. All modules are powered from the

mains and also have a backup power supply. In the event of a power failure, the power supply

automatically switches to the backup battery. Emphasis is placed on system reliability and

minimizing false alarms even when using non-professional sensors. The functionality of the

created system was verified and its parameters were measured. Not only on the basis of

measured parameters, I compared the system with commercial systems. Finally, I made an

economic consideration for the production of the proposed system. The work can serve as a

source of inspiration in the design and manufacture of home electronic security of an

apartment or family house.

Keywords: electronic home security; esp32; TCP/IP protocol; Blynk cloud

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

2 Stanovení cílů práce ........................................................................................................... 2

3 Teoretická část .................................................................................................................... 3

Zabezpečovací systémy ............................................................................................... 3 3.1

Senzory EZS ................................................................................................................ 3 3.2

Plášťová ochrana .................................................................................................. 3 3.2.1

Prostorová ochrana ............................................................................................... 4 3.2.2

Ústředny ....................................................................................................................... 6 3.3

Smyčkové ústředny .............................................................................................. 6 3.3.1

Ústředny s přímou adresací senzorů ..................................................................... 7 3.3.2

Ústředny smíšeného typu ..................................................................................... 7 3.3.3

Bezdrátové ústředny ............................................................................................. 8 3.3.4

Mikrokontroléry esp32 ................................................................................................ 9 3.4

Možnosti nastavení Wi-Fi sítě .............................................................................. 9 3.4.1

Režimy spánku ................................................................................................... 10 3.4.2

4 Návrh modelu systému pro elektronické zabezpečení rodinného domu .......................... 12

Navržený model ......................................................................................................... 12 4.1

Realizovaný model .................................................................................................... 13 4.2

Použitý mikrokontrolér .............................................................................................. 15 4.3

Komunikace v rámci systému .................................................................................... 17 4.4

Ústředna jako server .................................................................................................. 17 4.5

Komunikace mezi ústřednou a klienty ...................................................................... 18 4.6

Blynk cloud ................................................................................................................ 20 4.7

5 Vytvořené moduly a jejich role v systému ....................................................................... 22

Napájení ..................................................................................................................... 22 5.1

Modul typu 1 ............................................................................................................. 25 5.2

Zapojení .............................................................................................................. 26 5.2.1

Program .............................................................................................................. 29 5.2.2

Modul typu 2 ............................................................................................................. 34 5.3

Zapojení .............................................................................................................. 34 5.3.1

Program .............................................................................................................. 35 5.3.2

Modul s displejem ..................................................................................................... 37 5.4

Zapojení .............................................................................................................. 37 5.4.1

Program .............................................................................................................. 38 5.4.2

Ústředna ..................................................................................................................... 42 5.5

Schéma ............................................................................................................... 42 5.5.1

Stavy systému ..................................................................................................... 43 5.5.2

Program .............................................................................................................. 44 5.5.3

6 Parametry navrženého systému ........................................................................................ 50

Ověření funkčnosti zálohy napájení .......................................................................... 50 6.1

Ověření procesu znovu připojení na Wi-Fi ............................................................... 50 6.2

Výdrž ústředny na záložním napájení ....................................................................... 51 6.3

Nabití baterie záložního napájení .............................................................................. 52 6.4

Ověření fungování systému ....................................................................................... 52 6.5

Porovnání s komerčními systémy .............................................................................. 53 6.6

7 Ekonomická úvaha ........................................................................................................... 55

8 Závěr ................................................................................................................................. 57

9 Seznam literatury .............................................................................................................. 59

Obrázky

Obr. 3.1 SA-201-A Kontakt magnetický mini povrchový s vodičem (převzato z [56]) ............ 4

Obr. 3.2 GBS-210 Detektor rozbití skla (převzato z [55]) ......................................................... 4

Obr. 3.3 Sběrnicový PIR detektor pohybu (převzato z [58]) ..................................................... 5

Obr. 3.4 Bezdrátový duální PIR a MW detektor pohybu (převzato z [57]) ............................... 5

Obr. 3.5 Sběrnicový PIR detektor pohybu s kamerou (převzato z [59]) .................................... 5

Obr. 3.6 Schéma smyčkové ústředny ......................................................................................... 6

Obr. 3.7 Schéma ústředny s přímou adresací ............................................................................. 7

Obr. 3.8 Schéma ústředny smíšeného typu ................................................................................ 7

Obr. 3.9 Schéma bezdrátové ústředny ........................................................................................ 8

Obr. 3.10 Základní Wi-Fi módy (převzato z [7]) ....................................................................... 9

Obr. 3.11 Vnitřní blokové rozdělení mikrokontrolérů esp32 (převzato z [17]) ....................... 10

Obr. 3.12 Light režim spánku (upraveno z [17]) ...................................................................... 11

Obr. 4.1 Schéma objektu určeného k zabezpečení ................................................................... 12


[…]


převodník logických úrovní 5V/3V 18,00 4.0" displej 758,00

krabice 150x110x70 mm (viz [53]) 86,20 krabice 150x110x70 mm (viz [53]) 86,20

GSM modul 258,00

13 x magnetický kontakt 20,57

Celkem 1 542,19 Kč Celkem 1 435,65 Kč
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8 Závěr

V práci jsem navrhl, realizoval a otestoval systém s prvky EZS a také znaky chytré

domácnosti. Za účelem minimalizování ceny výsledného systému jsem použil neprofesionální

senzory. Na druhou stranu jsem musel zajistit spolehlivost systému a minimalizování

falešných poplachů. Kupříkladu minimalizování falešných poplachů PIR detektoru pohybu je

programově zajištěno tak, že je nutné detekovat pohyb dvakrát v průběhu 30 s.

Vytvořený systém se skládá ze čtyř typů modulů a dohromady ze sedmi kusů modulů. Hlavní

funkcí prvních dvou typů modulů je měření dat a jejich předávání ústředně. Modul prvního

typu měří teplotu, relativní vlhkost a kvalitu ovzduší. Kvalitu ovzduší měří senzory prostředí

a lze pomocí nich detekovat nebezpečné plyny nebo kouř. Moduly prvního typu disponují

malým displejem pro zobrazení naměřených veličin a také bzučákem, který se aktivuje

v případě naměření nebezpečné kvality ovzduší (kterýmkoli modulem).

Modul typu dva měří kvalitu ovzduší a umožňuje detekci úniku vody. Další typ modulu

představuje modul s dotykovým displejem a slouží jako přístupový bod systému. Poslední typ

modulu je ústředna. Plášťová ochrana realizovaná magnetickými kontakty je drátová a tvoří

jednu bezpečnostní smyčku ústředny. Prostorová ochrana je tvořena PIR detektory pohybu,

které jsou připojeny k modulům v dané místnosti. Jednotlivé moduly jsem nejdříve realizoval

na nepájivých polích a po vytvoření a odzkoušení kódu také na univerzálních jednovrstvých

deskách plošných spojů, které jsou základem všech vytvořených modulů. Jednotlivé moduly

by se daly rozšiřovat o další periferie.

Ústředna komunikuje s moduly bezdrátově a samotná komunikace je založena na TCP/IP

protokolu. Kromě toho je ústředna připojena k domácí Wi-Fi a jejím prostřednictvím ukládá

vybraná data na cloud. Možností při výběru cloudu je mnoho, já jsem zvolil aplikaci Blynk,

jelikož ve své zdarma verzi umožňuje ukládat data až po dobu třech měsíců. Blynk dále

poměrně jednoduše umožňuje vytvořit webové a mobilní rozhraní. Toho jsem využil a tyto

uživatelská rozhraní vytvořil. Aplikace Blynk také poskytuje možnost posílat data

z uživatelského rozhraní do vysílacího zařízení – ústředny. Této možnosti není využito, ale

dal by se tímto způsobem řídit vytvořený systém vzdáleně. Kupříkladu by se dalo vzdáleně

spínat topení nebo mechanismus pro otevírání garážových vrat apod.

Součástí ústředny je GSM modul umožňující ústředně informovat uživatele o vybraných

stavech formou SMS. GSM modul obecně poskytuje připojení k mobilním sítím,

tedy i k internetu. V tomto ohledu by se dala práce rozšířit např. o posílání PUSH notifikací,

emailů apod. Také by bylo možné ukládat data na cloud s využitím mobilních dat, což by

odstranilo závislost na domácí Wi-Fi.

Všechny moduly jsou napájeny z elektrické sítě a zároveň disponují záložním napájením. Při

výpadku energie z elektrické sítě se napájení automaticky přepne na záložní baterii. Ústředna

na záložním napájení vydrží cca 22 h a baterie se opět plně nabije za cca 5 h. Tyto parametry

dosahují srovnatelných hodnot s komerčními systémy.
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Pro účely testování jsem vytvořil model rodinného domu, do kterého jsem vytvořený systém

instaloval. Testování probíhalo 22 dní, přičemž celou dobu systém nastavený

v pohotovostním režimu fungoval správně a to bez vnějšího zásahu. Za tuto dobu nebyla ani

jednou vyhlášena detekce pohybu, tedy PIR detektory pohybu fungují obstojně. Také se

nevyskytl žádný poplach způsobený naměřením nebezpečné kvality ovzduší. Samotný senzor

kvality ovzduší by však chtělo otestovat mnohem více a podrobněji. Vytvořený systém

pracuje po výpadku energie z elektrické sítě a také při výpadku domácí Wi-Fi. V takovém

případě ústředna stále komunikuje s ostatními moduly, přičemž zároveň každých několik

minut kontroluje, zda již domácí Wi-Fi není opět dostupná.

Na závěr jsem provedl ekonomickou úvahu pro výrobu navrženého systému. Celková cena

modulů navrženého systému je cca 8000 Kč. V této ceně jsou čtyři moduly typu 1, modul

typu 2, ústředna (s 13 magnetickými kontakty) a modul s displejem. Na základě výše

popsaných skutečnosti lze tvrdit, že všechny cíle stanovené na začátku této práce byly

splněny.

Práce může sloužit jako zdroj inspirace při návrhu a výrobě domácího elektronického

zabezpečení bytu nebo rodinného domu. Vytvořený systém lze v mnoha ohledech rozšířit

a vylepšit. Výše již bylo zmíněno několik nápadů na vylepšení a dále jich ještě několik uvedu.

Například by bylo možné přidat aktivaci detekce pohybu ve vybraných částech domu. Možné

by také bylo přidání streamování videa kamerou např. s využitím modulu esp32-cam.

Samotná aplikace Blynk tuto možnost v placené verzi poskytuje. Samotná nabídka

dotykového displeje má mnoho prostoru pro zlepšení (např. resetování hesla, správa

telefonních čísel, na které se posílají oznámení apod.).
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