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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model systému pro řízení a zpracování dat jednoduchého elektrického
zabezpečení domu

Jméno autora: Kočí Jan, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je průměrně náročné, vyžaduje uplatnění znalostí technologií pro zabezpečovací techniku, znalosti
práce s HW i SW a ve výsledku schopnosti praktické realizace navrženého modelu systému. Realizovaný systém
je určený pro konkrétní aplikaci při využití v provozu rodinného domu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil body zadání diplomové práce. K řešení práce použil standardní postup, tj. rešerši stávajících
možností, návrh systému, praktická realizace funkčního systému. Práce je aktuální v souvislosti se zvyšujícími
se požadavky na elektronické zabezpečení objektů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor práce pracoval zcela samostatně a aktivně. Řešení odborných problémů v diplomové práci zvládl
samostatně. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval návrhy a přístupy k řešení, dokázal práci
realizovat a předložit ve finální podobě, práci řešil zhruba v souladu s navrženým časovým harmonogramem,
práce byla dokončena a odevzdána v termínu. Je třeba přihlédnout i ke skutečnosti, že práci řešil ve ztížených
podmínkách nouzového stavu Covid-19 bez možnosti přístupu do laboratoří fakulty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Diplomant k řešení práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se zadanými
podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů. Avšak
v realizační části chybí konkrétnější rozbory. Je nutné konstatovat, že podle zadání student vytvořil funkční
systém.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána srozumitelně a přehledně, má diskutabilní nevyváženou grafickou úroveň obrázků, logické
číslování kapitol, obrázků a tabulek. Rozsah práce odpovídá nárokům na diplomovou práci. Průběžně dle
zvyklostí jsou doplňovány odkazy na literaturu, nestandardně vždy až za větou. Ačkoliv autor práci odladil
před odevzdáním podle mých připomínek, zůstaly drobné formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
ze kterých čerpal a efektivně uplatňoval při řešení práce. Uvedených 59 odkazů svědčí o autorových aktivitách
při vypracování práce, jejich počet považuji za nadprůměrný, získané informace zcela uplatnil při řešení práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

I přes drobné odborné a formální nedostatky výsledky práce svědčí o schopnostech diplomanta pracovat
samostatně a řešit zadané technické úkoly. Při zpracování diplomové práce neměl problémy věcného nebo
časového charakteru, neměl problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, podařilo se mu
odladit většinu nedostatků před odevzdáním práce, zůstaly pouze drobné formální nepodstatné nedostatky.
Spolupráce diplomanta a vedoucího práce byla na odpovídající úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant v práci splnil všechny body zadání práce, a i přes kritické připomínky se vypořádal s obecným rozborem
problematiky a návrhem koncepce řešení. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla dobrá (využití prostředí MS
Teams), respektoval moje připomínky upřesňující zadání. Výsledky práce, přístup diplomanta k řešení zadaného
úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky hodnotím pozitivně a předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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